INFORMATIVA PER WHISTLEBLOWING

1. Premessa

L'informativa è resa ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 ("GDPR") sulla protezione dei dati personali che evidenzia come il "Titolare" del trattamento sia tenuto a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei Suoi dati personali, in questo caso per il servizio di Whistleblowing.

2. Identità e dati di contatto del Titolare del Trattamento

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è il Comune di Chiesanuova con sede in Via Cresto, 13 10080 Chiesanuova (TO), nella persona del Legale Rappresentante, il Sindaco attualmente in carica.

Al fine di semplificare la modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste di cui al paragrafo n. 10, al Titolare dei trattamento del Comune di Chiesanuova Via Cresto, 13 10080 Chiesanuova (TO): e-mail: info@comune.chiesanuova.to.it PEC: comchiesanuova@postecert.it

3. Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati personali

Il responsabile della protezione dei dati è l'ingegner Raffaella Pasquali Il dato di contatto del Responsabile della Protezione dei dati (RPD) sono i seguenti: Raffaella Pasquali, e-mail: dpo@studioingpasquali.it PEC: raffaella.pasquali@ingpec.eu

4. Finalità e basi giuridiche del trattamento

Il Comune di Chiesanuova utilizzerà i Suoi dati personali forniti esclusivamente per le seguenti finalità:

- presa in carico della segnalazione;
- invio di eventuali richieste e/o ricezione di riscontro alle richieste inviate dal segnalante;
- gestione istruttoria: esecuzione di verifiche sulla fondatezza della segnalazione.

Il Titolare eviterà il trattamento di dati eccedenti rispetto alle finalità perseguite e non utilizzerà i Suoi dati personali per finalità diverse e ulteriori rispetto a quelle descritte nella presente informativa.

La base giuridica dei trattamenti suindicati è rinvenibile nell'adempimento dell'obbligo legale ex art. 6, par. 1, lett. c) del GDPR come descritto nel D. Lgs. n. 24/2023. Il trattamento dei dati giudiziari resosi eventualmente necessario per la gestione delle segnalazione whistleblowing ricevuta è legittimo sulla base dell'art. 10 GDPR in correlazione con l'art. 2-octies del D. Lgs. n. 196/2003.

La base giuridica è, altresì, rinvenibile, per ciò che riguarda il trattamento di categorie particolari di dati, nell'articolo 9, par. 2, lett. b) del GDPR in quanto il trattamento è necessario per assolvere agli obblighi ed esercitare i diritti specifici del titolare del trattamento o dell'interessato in materia di diritto del lavoro e della sicurezza sociale e protezione sociale, nonché nell'articolo 9, par. 2 lett. g) del GDPR in quanto il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base dell'art. 2-sexies del D. Lgs. n. 196/2003.

Per ulteriori informazioni sulla presente informativa si prega di rivolgersi direttamente ai riferimenti indicati nella sezione 2.

5. Tipo di dati trattati

La piattaforma del Comune di Chiesanuova raccoglie esclusivamente i dati comunicati nelle segnalazioni. Tra i dati da Lei forniti volontariamente potranno essere acquisiti i seguenti dati personali: nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, indirizzo di residenza ed eventualmente numero di cellulare ed email. Ad essi si aggiungono i dati personali presenti nelle segnalazioni.

6. Responsabili del trattamento e potenziali destinatari

Il Comune di Chiesanuova può avvalersi di soggetti terzi per l'espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui ha titolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano

livelli esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. I soggetti sopra menzionati sono appositamente nominati responsabili del trattamento, l'elenco può essere richiesto contattando il Titolare od il Responsabile della protezione dei dati ai recapiti indicati.

A seguito della ricezione delle segnalazioni da parte del Gestore delle segnalazioni tramite Piattaforma i dati personali e/o sensibili relativi al trattamento in questione potranno essere comunicati a:

- autorità di pubblica sicurezza;
- autorità giudiziarie.

7. Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE

I dati personali trattati dal Comune di Chiesanuova per il servizio di Whistleblowing non sono trasferiti al di fuori dell'Unione europea.

8. Periodo di conservazione

I dati raccolti verranno conservati per 5 anni dalla chiusura della segnalazione.

9. Processi decisionali automatizzati

In nessun caso, il Titolare effettua sui dati personali trattamenti che consistano in processi decisionali automatizzati.

10. Diritti dell'interessato

Gli interessati hanno diritto:

- di accesso ai dati personali;
- di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano;
- di opporsi al trattamento;
- di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.

I diritti di cui sopra potranno essere esercitati nei nostri confronti del Titolare. Al fine di mantenere inalterato il livello di riservatezza delle informazioni riguardanti il segnalante, l'esercizio dei suddetti diritti può essere esercitato avvalendosi del canale di comunicazione messo a disposizione dalla piattaforma di segnalazione.